
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA FINANZIARIA 

RAGIONERIA 

DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA 

 

Oggetto: DETERMINA DI PRESA D’ATTO DI MANCATA PRESENTAZIONE DI 

DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI  ALIENAZIONE 

DELLE QUOTE AZIONARIE DELL’UCML IN FIDI TOSCANA SPA E MARMI 

E MACCHINE SPA. 

 
 VISTO il Decreto del 02.01.2020 Prot. 0000033/3.5 con il quale il Presidente dell'Ente ha 
nominato Responsabile dell'Area Finanziaria, che comprende la gestione del Personale, la rag. 
Maria Alessandra Domenichetti, categoria D3 con incarichi relativi le funzioni di cui all'art.107 del 
D. Lgs 
267/2000; 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 24 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica”, come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100, entro il 30 settembre 2017 l’Amministrazione doveva effettuare con provvedimento 
motivato (deliberazione consiliare) la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data di 
entrata in vigore del citato decreto (23 settembre 2016), individuando quelle che dovevano essere 
alienate; 
 
ATTESO che si trattava di una revisione straordinaria e costituiva aggiornamento del piano 
operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art.1, comma 612 della legge n. 190/2014 
(legge di stabilità 2015); 
 
PRESO ATTO Della deliberazione del Consiglio dell’Unione n.22 in data 28 settembre 2017 di 
revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D.lgs.vo 19 agosto 2016 n. 175, come 
modificato dal D.lgs.vo 16 giugno 2017 n.100 nella quale l’Ente evidenziava la necessità di 
dismettere le proprie quote di partecipazione azionaria nelle seguenti società: 
- Fidi Toscana Spa; 
- Agenzia Energetica della Provincia di Massa Carrara  
- Internazionale Marmi e Macchine Spa; 
per le motivazioni ivi espresse in conformità ai criteri generali fissati dalla normativa in oggetto; 
 
PRESO ATTO che si è proceduto ad esperire un tentativo di alienazione delle partecipazione 
azionarie possedute dall’Unione di Comuni per le società: 
- Fidi Toscana Spa; 
- Internazionale Marmi e Macchine Spa; 
  
PRESO ATTO che  sono state inviate le comunicazioni agli azionisti per il diritto di prelazione, 
propedeutiche  ad effettuare il tentativo di alienazione in data 25/06/2019 nei confronti di                          
Fidi Toscana S.p.A. e in data 06/08/2019 nei confronti di Internazionale Marmi e Macchine Carrara                                    
e che nessuno ha espresso intenzione di acquisto; 
 
Preso atto della comunicazione del liquidatore EAMS Dott. Rossi Prot. 006101/4.5 del 23/09/2019; 
 

DETERMINA N.  35 DEL 23/01/2020 
  



Vista la delibera del Consiglio dell’Unione n. 22 del 22/09/2019 avente per oggetto “Revisione 
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 come modificato dal D.Lgs. 
16/06/2017,n. 100. Ricognizione partecipazioni possedute e attuazione delibera del Consiglio n. 22 
del 28/09/2017”; 
 
DATO ATTO  che l’ esperimento di alienazione costituisce in un invito ad offrire e non offerta al 
pubblico ex art. 1336 C.C., né sollecitazione all’investimento ai sensi dell’art. 94 del D.lgs.vo 24 
febbraio 1998, n. 58;  
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
locali così come integrato e modificato dal D.lgs.vo 118/11 introdotto dal D.lgs.vo 126/14; 
 
VISTO il bando di gara approvato con propria precedente determinazione n 663/2019; 
 
PRESO ATTO che la determina 663/2019 è stata pubblicata all’albo pretorio resa nota sul sito 
dell’Ente e che entro il giorno 15.01.2020 non sono pervenute domande di partecipazione alla gara 
per la cessione delle quote azionarie di proprietà dell’UCML di seguito indicate : 
 
-FIDI TOSCANA SPA (lotto1) FIDI TOSCANA SPA, Banca di garanzia e di sviluppo con sede -
legale in Viale Mazzini, 46 50132 FIRENZE, Partita Iva 01062640485 iscritta al registro delle 
imprese di Firenze al n. 01062640485 iscritta all’elenco degli intermediari finanziari ex art 106 TUB 
al n. 120- codice ABI 13932 è una società mista prevalentemente pubblica il cui capitale sociale al 
31.12.2018 è determinato in euro 160.163.224,00 , diviso in 3.080.062 azioni del valore nominale 
di € 52 ,00 cadauna. Il patrimonio netto della società è pari al 31/12/2018 ad € 103.511.597,00 
L’Unione di Comuni detiene n. 172 azioni pari allo 0.01 % del capitale sociale. Per una più 
esaustiva valutazione dei profili societari si rinvia allo Statuto  e al bilancio esercizio 2018 ; 
 
- INTERNAZIONALE MARMI E MACCHINE CARRARA SPA (I.M.M.C SPA) (Lotto2) 
L’Internazionale Marmi e Macchine Carrara SPA, promuove lo sviluppo dell'industria lapidea e 
delle tecnologie a livello locale con sede legale in Viale Galileo Galilei, n.133 Marina di Carrara 
54033 P.I.: 00207170457 - Numero Rea MASSA E CARRARA 71497 è una società mista il cui 
capitale sociale al 31.12.2017 è determinato in euro 32.138.851,00 diviso in azioni del valore 
nominale di € 1,80 cadauna. Il patrimonio netto della società è pari al 31/12/2018 ad € 
25.019.343,00 L’Unione di Comuni Montana Lunigiana detiene n. 1500 azioni pari allo 0.01 % del 
capitale sociale. Per una più esaustiva valutazione dei profili societari si rinvia allo statuto e al 
bilancio esercizio 2018 ; 
 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento generale degli 
uffici e servizi dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana; 
 

D E T E R M I N A  
1. Di prendere atto che alla data del 15.01.2020, ore 12, nessuna domanda di partecipazione 

alla gara per la cessione delle quote azionarie delle società : 
            - Fidi Toscana Spa i; 
            - Internazionale Marmi e Macchine Spa ;  
            è stata presentata e che pertanto il procedimento avviato, giusta delibera di Consiglio n. 22 
            del 28/09/2017, si è concluso con la mancata dismissione delle quote. 
 
      2.Di pubblicare il presente atto oltre che all’albo pretorio anche sul sito istituzionale dell’Ente; 
  
      3.Di non inviare la presente determinazione al visto di regolarità contabile, non necessitando di  
         copertura finanziaria. 
 
      
 



  

 

 

Il Responsabile 

 AREA FINANZIARIA 

RAGIONERIA 

DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 



 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

 

Oggetto: 

 

DETERMINA DI PRESA D’ATTO DI MANCATA PRESENTAZIONE DI DOMANDE 

DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI  ALIENAZIONE DELLE QUOTE 

AZIONARIE DELL’UCML IN FIDI TOSCANA SPA E MARMI E MACCHINE SPA. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione n. 35 del 23/01/2020 esecutiva dal 23/01/2020  è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio On Line in data 23/01/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 07/02/2020 

F.to Vice Segretario 

Sara Tedeschi 

 

DETERMINA N. 35 DEL 23/01/2020 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 23/01/2020
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


